
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 13 DEL 06-10-2022 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI CON 

CONTRIBUTO D.M. N. 8 DEL 14/01/2022. - CONTRIBUTO ALLE 

BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI A SOSTEGNO 

DELL'EDITORIA LIBRARIA. IMPEGNO DI SPESA E INCARICO ALLE 

LIBRERIE LOCALI - CIG ZA13808D34, Z2B3808DC1, ZBD3808DE3,  

Z6B37F0A12, ZC53808E15, Z9037EF4AB 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 350, della Legge 234/2021 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”), stabilisce quanto 

segue: 

“Al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata 

la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al 

presente comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 

territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 

legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con 

decreto del Ministro della cultura da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 

in vigore della presente legge”; 

- il Ministero della Cultura, Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, a seguito del 

Decreto Ministeriale rep. 8 del 14/01/2022, recante “Disposizioni attuative dell’articolo 

1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, ha pubblicato un bando aperto a 

tutte le biblioteche pubbliche per ripartire quota parte del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinato al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;  

 
VISTO il D.D.G n. 502 del 11.07.2022, recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari 

della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022, 

concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri, nel quale si evidenzia che le 

biblioteche associate dell’unione Montana Alto Astico sotto elencate, a seguito di apposite 

richieste inoltrate dalla medesima Unione Montana, risultano beneficiare di un contributo 

complessivo pari ad Euro 18.711,78: 

BIBLIOTECA  DI ESTREMI RICHIESTA IMPORTO EROGATO 



  

 
Pag. 2 

 

ARSIERO 
n. 1636 del 

22/08/2022 
4.366,09 

COGOLLO DEL C. 
n. 1557 del 

09/08/2022 
4.366,09 

PEDEMONTE 
n. 1564 del 

09/08/2022 
1.871,17 

TONEZZA DEL C. 
n. 1641 del 

22/08/2022 
1.871,17 

VALDASTICO 
n. 1562 del 

09/08/2022 
1.871,17 

VELO D’ASTICO 
n. 1637 del 

22/08/2022 
4.366,09 

TOTALE CONTRIBUTO  18.711,78 

 

PRESO ATTO ALTRESI' CHE il Decreto Ministeriale 8/22 all'art. 2 comma 5 recita che "Le 

risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per 

l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse 

librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 

metropolitana in cui si trova la biblioteca"; 

 

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 la sottoscritta Signora Lidia Saccardo, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. 

Lgs. 50/2016, nonché della verifica di congruità dell'offerta; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce, in deroga agli art. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

 

RICHIAMATO il documento ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) “Esame e commento 

degli articoli del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» in tema di contratti pubblici, trasparenza e anticorruzione”, datato 

04/08/2020; 

 

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che le biblioteche richiedono particolari tipologie di prodotto, con 

caratteristiche ben definite rinvenibili in parte solo presso alcune librerie del territorio e che, 

pertanto, nel rispetto di quanto indicato dal Ministero della Cultura nelle F.A.Q. pubblicate 



  

 
Pag. 3 

 

sul proprio sito Internet, l’individuazione delle precise librerie affidatarie è stata effettuata 

esaminando le peculiarità delle specifiche forniture; 

 

APPURATO CHE le librerie individuate dalle bibliotecarie afferenti alle biblioteche comunali 

associate dell’Unione Montana Alto Astico rispettano i requisiti previsti dal citato D.M. e 

sono:  

• QUIVIRGOLA di Eleonora Zanrosso – Via Carducci, 21 – 36015 SCHIO (VI); 

• IL COLORE DEL GRANO di Fasolo Chiara – Via Riva di Magrè, 23 – 36015 SCHIO (VI); 

• LIBRERIA BORTOLOSO SNC di Riva Filippo & C. – Piazza A. Rossi, 10 – 36015 SCHIO 

(VI);  

• LIBRERIA LEONI SRL – Corso Garibaldi, 189 – 36016 THIENE (VI); 

• LIBRERIE GIUNTI S.R.L., presso libreria GIUNTI AL PUNTO-S.P.A. – unità locale VI/4 – 

Via IV Novembre, 63 – 36012 ASIAGO (VI); 

• SLEGATO S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca – Viale dei Patrioti, 5 – 36012 ASIAGO 

(VI); 

 

RITENUTO pertanto di dare seguito a quanto disposto all'art. 2 del Decreto Ministeriale 8/22 

e di affidare la fornitura di libri, a favore delle biblioteche comunali associate dell’Unione 

Montana Alto Astico, ripartendo il fondo - così come richiesto dalle stesse bibliotecarie con 

documenti depositati agli atti - come di seguito specificato: 

SLEGATO 
QUI 

VIRGOLA 

IL COLORE 

DEL GRANO 
BORTOLOSO LEONI 

GIUNTI 

ASIAGO 
totale 

1.200,00 1.600,00 2.600,00 5.437,26 1.766,09 6.108,43 18.711,78 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”), il quale 

prevede l’obbligo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

DATO ATTO che, tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, è 

rinvenibile il bando “Beni” e la categoria “Libri e pubblicazioni”, tra cui rientra il CPV 

22113000-5 “Libri per biblioteca”, che tale fattispecie è aderente alla formulazione del 

servizio di cui si necessita e che, pertanto, in ottemperanza all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, il quale prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronici, si ricorre alla trattativa diretta in MEPA per l’affidamento delle 

forniture superiori a € 5.000,00 (affidamenti a Libreria Bortoloso s.n.c. di Riva Filippo & C. e 

Librerie Giunti S.r.l.); 

 

DATO ATTO altresì che per le altre librerie (QUIVIRGOLA di Eleonora Zanrosso, IL COLORE 

DEL GRANO di Fasolo Chiara, LIBRERIA LEONI SRL, SLEGATO S.N.C. di Paganin Marta e Caliari 

Luca) si ricorre all’affidamento diretto, utilizzando lo scambio di documentazione tramite 

posta elettronica certificata; 

 

VISTI i codici CIG richiesti all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.: 



  

 
Pag. 4 

 

SLEGATO 

QUI 

VIRGOLA 

IL COLORE DEL 

GRANO BORTOLOSO LEONI GIUNTI ASIAGO 

ZA13808D34 Z2B3808DC1 ZBD3808DE3 Z6B37F0A12 ZC53808E15 Z9037EF4AB 

 

DATO ATTO che Lidia Saccardo, in quanto punto ordinante MEPA, espleta la trattativa diretta 

sul MEPA ed è delegato alla sottoscrizione del contratto secondo la procedura prevista dalla 

piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.; 

 
DATO ATTO che i contratti con gli operatori economici coinvolti saranno perfezionati:  

- secondo la procedura prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. per gli 

affidamenti a Libreria Bortoloso s.n.c. di Riva Filippo & C. e Librerie Giunti S.r.l. 

- con uno scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016, per gli affidamenti a QUIVIRGOLA di Eleonora 

Zanrosso, IL COLORE DEL GRANO di Fasolo Chiara, LIBRERIA LEONI SRL, SLEGATO 

S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca; 

 
VALUTATE le offerta eque, congrue e vantaggiose dal punto di vista economico; 

 

DATO ATTO che: 

- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti degli operatori economici Libreria 

Bortoloso s.n.c. di Riva Filippo & C. e Librerie Giunti S.r.l.; 

-  è stata acquisita la documentazione a comprova dell'effettivo possesso in capo agli 

operatori economici QUIVIRGOLA di Eleonora Zanrosso, IL COLORE DEL GRANO di 

Fasolo Chiara, LIBRERIA LEONI SRL, SLEGATO S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca; 

 

TENUTO CONTO di quanto prevede la normativa in tema di avviso sui risultati della 

procedura di affidamento (art. 29 del D. Lgs. 50/2016, art. 1 comma 2 lettera b) ultimo 

periodo del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 

convertito in L. 108/2021); 

 

VISTI gli obblighi di astensione di cui all’art. 5 c. 1 e 2 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18/2014 e dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 

detto procedimento;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), 

convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 (“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”) e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

- gli artt. 107 e 151 D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”); 

- l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010 (“Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 



  

 
Pag. 5 

 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

CONSIDERATO CHE necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così 

come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000, per un importo complessivo di € 

18.711,78, sul capitolo 12110 cod. bilancio 05.02-1.03.01.01.000 "Spese per acquisto libri 

biblioteche" Bilancio 2022;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 29/03/2022 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29/03/2022 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e i successivi provvedimenti di aggiornamento 

e variazione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 9/2022 del 26/08/2022, 

prot. 1691, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione a Lidia Saccardo della 

responsabilità dei servizi culturali associati dell’Unione Montana Alto Astico fino al 

31/12/2022; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di prendere atto che è stato individuato quale RUP del procedimento la sottoscritta 

Signora Lidia Saccardo, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016, nonché 

della verifica di congruità dell'offerta; 

 

3) di contrarre la fornitura in oggetto e di affidarla ai seguenti operatori economici: 

• QUIVIRGOLA di Eleonora Zanrosso – Via Carducci, 21 – 36015 SCHIO (VI); 

• IL COLORE DEL GRANO di Fasolo Chiara – Via Riva di Magrè, 23 – 36015 SCHIO (VI); 

• LIBRERIA BORTOLOSO SNC di Riva Filippo & C. – Piazza A. Rossi, 10 – 36015 SCHIO 

(VI);  

• LIBRERIA LEONI SRL – Corso Garibaldi, 189 – 36016 THIENE (VI); 



  

 
Pag. 6 

 

• LIBRERIE GIUNTI S.R.L., presso libreria GIUNTI AL PUNTO-S.P.A. – unità locale VI/4 – 

Via IV Novembre, 63 – 36012 ASIAGO (VI); 

• SLEGATO S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca – Viale dei Patrioti, 5 – 36012 ASIAGO 

(VI); 

 

per gli importi così definiti: 

SLEGATO 
QUI 

VIRGOLA 

IL COLORE 

DEL GRANO 
BORTOLOSO LEONI 

GIUNTI 

ASIAGO 
totale 

1.200,00 1.600,00 2.600,00 5.437,26 1.766,09 6.108,43 18.711,78 

 

4) di dare atto che: 

- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti degli operatori economici Libreria 

Bortoloso s.n.c. di Riva Filippo & C. e Librerie Giunti S.r.l.; 

-  è stata acquisita la documentazione a comprova dell'effettivo possesso in capo agli 

operatori economici QUIVIRGOLA di Eleonora Zanrosso, IL COLORE DEL GRANO di 

Fasolo Chiara, LIBRERIA LEONI SRL, SLEGATO S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca; 

 

5) di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

l'affidamento della procedura in oggetto agli operatori economici interessati;  

 

6) di dar atto che i contratti con gli operatori economici coinvolti saranno perfezionati:  

- secondo la procedura prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. per gli 

affidamenti a Libreria Bortoloso s.n.c. di Riva Filippo & C. e Librerie Giunti S.r.l. 

- con uno scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016, per gli affidamenti a QUIVIRGOLA di Eleonora 

Zanrosso, IL COLORE DEL GRANO di Fasolo Chiara, LIBRERIA LEONI SRL, SLEGATO 

S.N.C. di Paganin Marta e Caliari Luca; 

 

7) di dare atto che al presente affidamento si applicherà quanto previsto dall’art. 3 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati che ne fanno parte 

integrante e sostanziale, costituisce avviso sui risultati della procedura di affidamento e 

viene pubblicato nel sito internet istituzionale, in Amministrazione Trasparente, BANDI DI 

GARA E CONTRATTI, ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI 

AGGIUDICATORI; 

 

9) Di accertare al capitolo 12130 cod. 2.01.01.02.001 "Contributo della Regione per funzioni 

culturali", Bilancio 2022, la somma di € 18.711,78;  

 

10) di impegnare l’importo complessivo di € 18.711,78 sul capitolo 12110 cod. bilancio 

05.02-1.03.01.01.000 "Spese per acquisto libri biblioteche" Bilancio 2022; 

 

11) Di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 

detto procedimento; 



  

 
Pag. 7 

 

 

12) Di liquidare le somme spettanti alle librerie sopra indicate, una volta concluse 

positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti, su presentazione di regolari fatture, 

previa verifica della corretta fornitura;  

 

13) Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SACCARDO LIDIA 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 

con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 06-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 06-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 


